
 

1 

DETERMINAZIONE N. 101/DAGR/2019 

PROCEDURA DI GARA NEGOZIATA FINALIZZATA ALLA SELEZIONE DI UN OPERATORE ECONOMICO 

CUI AFFIDARE IL SERVIZIO DI CONSULENZA E BROKERAGGIO ASSICURATIVO A SUPPORTO DELLA 

DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E 

AMBIENTE - PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE CIG 7639984A3C. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI: 

 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” 

(di seguito: Codice); 

• i seguenti provvedimenti della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse 

dell’Autorità: 

- determinazione dell’1 ottobre 2018, n. 237/DAGR/2018 (di seguito: determinazione 

237/DAGR/2018); 

- determinazione del 17 ottobre 2018, n. 256/DAGR/2018 (di seguito: determinazione 

256/DAGR/2018); 

- determinazione del 10 dicembre 2018, n. 304/DAGR/2018 (di seguito: 

determinazione 304/DAGR/2018); 

- determinazione del 13 marzo 2019, n. 30/DAGR/2019 (di seguito: determinazione 

30/DAGR/2019); 

- determinazione del 14 marzo 2019, n. 31/DAGR/2019 (di seguito: determinazione 

31/DAGR/2019); 

• i seguenti verbali relativi alla procedura di gara CIG 7639984A3C: 

- verbale del 4 dicembre 2018, relativo all’esame della documentazione 

amministrativa presentata dagli offerenti, predisposto dal Responsabile dell’Unità 

Gare e Contratti della scrivente Direzione dell’Autorità (Allegato A); 

- verbale del 10 aprile 2019, relativo alla prima seduta pubblica della Commissione 

giudicatrice (Allegato B); 

- verbale del 19 aprile 2019, relativo alla prima riunione riservata per l’esame della 

documentazione presentata ai fini dell’attribuzione dei punteggi riferiti alla 

componente qualitativa dell’offerta, predisposto dalla Commissione giudicatrice 

(Allegato C); 

- verbale del 10 maggio 2019, relativo alla seconda seduta pubblica della 

Commissione giudicatrice (Allegato D); 

• la proposta di aggiudicazione del 4 giugno 2019 predisposta dal Responsabile unico del 

procedimento (di seguito: RUP). 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• l’Autorità, giusta determinazione 237/DAGR/2018, ha tra l’altro disposto: 

- di avviare, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 

trattamento, trasparenza e proporzionalità, una indagine di mercato finalizzata 

all’individuazione degli operatori economici da invitare alla successiva procedura 

negoziata finalizzata all’affidamento a terzi di un servizio di consulenza e 



 

2 

brokeraggio assicurativo a supporto della Direzione Affari Generali e Risorse 

dell’Autorità; 

- di stimare - ai soli fini dell’individuazione della tipologia di procedura di gara, della 

determinazione del valore della cauzione e dell’assegnazione del Codice 

Identificativo Gara (CIG) - il valore complessivo del servizio - calcolato ai soli sensi 

e per gli effetti dell’art. 35, comma 4, del Codice - in 132.363,00 euro per tutta la 

durata del servizio, ivi compreso il periodo ulteriore di prosecuzione; 

- di procedere alla pubblicazione di un avviso di indagine esplorativa preliminare 

finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse, avente CIG 7639984A3C 

(di seguito: avviso esplorativo), sul profilo di committente dell’Autorità e, per 

estratto, anche sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana al fine di ricevere 

manifestazioni di interesse - in alcun modo vincolanti per l’Autorità - da parte degli 

operatori economici che risultino in possesso dei requisiti necessari e siano, quindi, 

disponibili ad essere invitati a presentare offerta nella successiva procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del Codice; 

- di prevedere che si pervenga alla successiva aggiudicazione, anche alla presenza di 

una sola offerta formalmente valida, mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Codice; 

• l’Autorità, giusta determinazione 256/DAGR/2018, ha disposto - ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera b), del Codice - l’avvio della procedura di gara negoziata CIG 

7639984A3C per l’affidamento a terzi del servizio in argomento, prevedendo di invitare 

i seguenti operatori economici come qualificati in esito all’avviso esplorativo: 

- AON S.p.a.; 

- ASSITECA S.p.a.; 

- Brokeritaly Consulting S.r.l.; 

- Consulbrokers S.p.a.; 

- De Besi Di Giacomo S.p.a.; 

- European Brokers S.r.l.; 

- GBSapri S.p.a.; 

- MAG JLT S.p.a.; 

- MARSH S.p.a.; 

- VERSPIEREN ITALIA S.r.l.; 

- Willis Italia S.p.a; 

• nel Disciplinare della procedura di gara negoziata CIG 7639984A3C è stato previsto, tra 

l’altro, che: 

- alla selezione della migliore offerta si procederà mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Codice; 

- il termine tassativo per il ricevimento del plico unico contenente la documentazione 

richiesta e l’offerta è stato stabilito nel giorno 29 novembre 2018, ore 15.00, a pena 

di esclusione; 

- la fase relativa al controllo del rispetto dei tempi per la presentazione delle offerte e 

della documentazione amministrativa, ivi compreso l’eventuale ricorso all’istituto 

del soccorso istruttorio, sia effettuata dal RUP con il supporto tecnico e funzionale 

del Responsabile dell’Unità Gare e Contratti della predetta Direzione dell’Autorità, 

ovvero da quest’ultimo in caso di impedimento del RUP; 



 

3 

- le operazioni di valutazione delle offerte sia dal punto di vista tecnico/qualitativo che 

economico, e la conseguente attribuzione dei relativi punteggi, vengano effettuate 

da una Commissione giudicatrice. 

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE: 

 

• con determinazione 304/DAGR/2018, in esito ai lavori di cui al verbale della seduta 

pubblica di gara tenutasi in data 4 dicembre 2018 relativa all’esame della documentazione 

amministrativa presentata dagli offerenti, è stato disposto: 

- di escludere - ai sensi dell’art. 12 del Disciplinare di gara che riprende la disposizione 

di cui all’art. 59, comma 3, lettera b), del Codice - l’operatore economico 

Consulbrokers S.p.a. dalla procedura negoziata CIG 7639984A3C per irregolarità 

del plico unico, contenete l’offerta, dal medesimo presentato in quanto tardivo 

rispetto al termine perentorio di presentazione dell’offerta previsto negli atti di gara; 

- di ammettere alle successive fasi della procedura negoziata CIG 7639984A3C i 

seguenti operatori economici: 

(i) GBSapri S.p.a.; 

(ii) De Besi Di Giacomo S.p.a.; 

• con determinazione 30/DAGR/2019 si è proceduto alla sostituzione del RUP, 

individuandolo nel Vicedirettore della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità; 

• con determinazione 31/DAGR/2019 è stata costituita - ai sensi dell’art. 77 del Codice - la 

Commissione giudicatrice per le operazioni di valutazione delle offerte sia dal punto di 

vista tecnico/qualitativo che economico, e la conseguente attribuzione dei relativi 

punteggi, al fine di pervenire all’aggiudicazione della procedura di gara negoziata CIG 

7639984A3C; 

• la Commissione giudicatrice - giusta verbali del 10 aprile 2019, 19 aprile 2019 e 10 

maggio 2019 - ha provveduto a determinare la seguente graduatoria di gara: 

1. GBSapri S.p.a. con un punteggio complessivo pari a 91,00/100,00 - offerta non 

anomala; 

2. De Besi Di Giacomo S.p.a. con un punteggio complessivo pari a 73,50/100,00 - 

offerta non anomala; 

• in esito al complessivo procedimento di gara il RUP - giusta proposta di aggiudicazione 

del 4 giugno 2019 - ha proposto di aggiudicare la procedura di gara negoziata CIG 

7639984A3C alla società GBSapri S.p.a. posizionatasi al primo posto della graduatoria 

di gara. 

 

RITENUTO CHE: 

 

• sussistano all’attualità i presupposti, giusta proposta di aggiudicazione del RUP del 4 

giugno 2019, per pervenire all’aggiudicazione, in favore della società GBSapri S.p.a., 

della procedura di gara negoziata CIG 7639984A3C, avviata con la determinazione 

256/DAGR/2018 e alla stipula del conseguente contratto prevedendo la data dell’1 

settembre 2019 quale inizio del servizio a carattere non oneroso per l’Autorità in quanto  

il compenso per il broker, in ragione degli usi negoziali diffusi nel mercato assicurativo 

nazionale ed internazionale, resterà a carico delle Compagnie di Assicurazione 

 

 

 



 

4 

DETERMINA 

 

1 di aggiudicare alla società GBSapri S.p.a., stante gli esiti del complessivo procedimento, la 

procedura di gara negoziata CIG 7639984A3C nei termini di cui alla proposta di 

aggiudicazione del RUP del 4 giugno 2019, procedendo alla stipula del contratto secondo 

termini e modalità di cui agli atti di gara e condizioni come derivanti dall’offerta presentata 

in sede di gara dalla medesima società; 

2 di confermare in 24 (ventiquattro) mesi la durata del servizio, a carattere non oneroso per 

l’Autorità, a far data dall’1 settembre 2019, con facoltà per l’Autorità - ai sensi dell’art. 63, 

comma 5, del Codice - di richiedere la prosecuzione del servizio per ulteriori 24 

(ventiquattro) mesi alle medesime condizioni previste nei documenti di gara, secondo la 

normativa vigente; 

3 di disporre che il presente provvedimento venga comunicato ai concorrenti partecipanti alla 

procedura di gara negoziata CIG 7639984A3C e pubblicato - unitamente all’avviso di 

aggiudicazione - nei termini di legge. 

 

Milano, 2 luglio 2019 

 

Il Direttore 

Alessandro Aronica 


